Cum itaque felicis recordationis Clemens papa XI. Praedecessor noster Apostolicam Regni Siciliae ultra pharum legationem, ac monarchiam, nuncupatum, ejusque tribunal extirperit, ac suppresserit, et abolerit, si qua essent privilegia, et indulta a quibuscumque Romanis Pontificibus Praedecessoribus quomodolibet concessa revocaverit, et obrogaverit: et certum intermodum praeceperit, quo causae ad forum ecclesiasticum pertinentes cognosci, et in eodem regno sine debito terminari possent, quomodomodum in ejus apostolicae litteris, exorditis anno millesimo septingentesimo decimo quinto, plenius continetur. Cumque clarissimus in Christo filius noster Carolus VI. in romanorum Imperatorem electus, Siciliae ultra pharum rex, exponi nobis nuper fecerit, jura Apostolicae legationis in eodem Regno, sibi, ejusdem heredi legitimo, et possessori, ex privilegio signanter Urbani Papae XI. Praedecessoris nostri, quae quidem jura jam olim Rogerio Comiti e Normannorum gente ejusque successoribus ob eliminatam saeculorum tyrannidem, catholicam fidem restitutam, ecclesiasticamque, patriarchatus Constantinopolitani tunc temporis adhaerentes, Romanae sedi iterum subjectas, concessa, antecessorum sex saeculorum decursu usque ad Caroli II. obitum, in suo robore atque usu permanerint; hinc nos, etsi omnipertum habeamus, hujusmodi rationibus eundem Praedecessorem nostrum, praesertim propter abusus, quos irrepisse constat, minime acquirere posse; nosque ipsi, dum cardinalatus honore fungebamur, eidem constitutioni reverenter subscripsimus, omniumque circumstantiarum opportune remiscimus; atque cum graves inde exortae fuerint contentiones atque mala non sine animarum pernicie, publicaeque tranquillitatis detrimento, serio propterea considerantes, quantum pastoralis sollicitudinis intersit, easdem etiam talium contentuum avertere ac prorsus eliminare; ita ut, abusus et medio sublatis, jus ex aequo universis reddatur, ex voto Congregationis venerabilium Fratrum Nostrorum Sanctae Romanae Ecclesiae cardinalium, pro hujus negotii examine specialiter deputatae, ac etiam motu proprio, et ex certa scientia, et matura deliberatione, nostris, deque apostolica potestatis plenitudine, finem huic operoso gravissimoque negotio imponentes, nostra haec perpetuo validura constitutione, vim, et effectum concordiae habente haec, quae sequuntur, decernimus, et sancimus, ac inciola-

biliter ab his, ad quos spectat, et in futurum spectabit, observari mandamus.

1. Molo di conoscere le cause ecclesiastiche in Sicilia, dopo le maggiori, che debbono conoscersi dalla sola Sede Apostolica.

Causae omnes, ad forum ecclesiasticum quomodolibet pertinentes, iis exceptis, quae vere majores sunt, quaeque juxta canonicas sanctiones apud Apostolicam Sedem tractantur, et a Romano Pontifice, vel a iudicibus, quos ipse specialiter deputaverit, cognosci debent, non alibi, quam in ipso Sicilia ultra pharum regno cognoscantur, et sine debito, quem iustitia postulaverit, terminentur, iis videlicet, ut non exemptionum causae in prima instantia coram Ordinariis locorum dumtaxat cognoscantur, nec ab eorum curiis avocentur, nisi per viam legitimam appellationis a sententia definitiva, aut ab interlocutoria, vim definitiva habente, vel ab actu, ejus gravamen per appellationem a definitiva reparari nequeat, vel praedjudiciale sit invertendo justum juris et iudiciorum ordinem, aut nisi integro biennio a die motae litis computando, coram ipso Ordinarii remaneant indecisa, quemadmodum a Concilio Tridentino in cap. 20. Causae omnes, sessione 24. de reformatione, decretum est. Siquae secus fiat, quaecumque appellatio, inhibito, aut sententia, eo ipso nulla, et irrita sit, juxta ejusdem Concilii praescriptum. Respectu vero exemptionum ab Ordinariis, iudex ecclesiasticus, a rege illius regni, ut infra diemdem, nominatus, et delegatus, et pro tempore, ejus arbitrio nominandus, et delegandus, tanquam Ordinarius, de causis civilibus, et criminalibus illorum, ut postea dicetur, cognoscat, non aliter hujusmodi persona, et jura sine presidentiali remaneant. A sententia Ordinarii ad Metropolitanum appellatur, servata eisdem in omnibus forma in antedicti Concilii decretis constituta.

Il primo paragrafo contiene le seguenti cose: dichiara riservata alla Santa Sede le cause maggiori, che veramente siano tali, stabilisce, che le cause di quelli che sono sottoposti ai vescovi, siano giudicate in prima istanza da essi: quanto al giudice delegato, o sia della Monarchia, soggiunge, che debba giudicare le cause di quelli, che sono esenti dalla giurisdizione de' vescovi, acciò le loro ragioni non restino senza provvidenza; e finalmente conchiude, che dalla sentenza dei vescovi data in prima istanza si appelli al metropolitano.

Quanto è detto nella bolla in ordine alla prima istanza riservata ai vescovi nelle cause di chi è sottoposto alla loro giurisdizione, e quanto si è detto circa l'appellazione al metropolitano, è in tutto e per tutto conforme al sacro concilio di Trento nel c. 20, sess. 24. *De reformatione*, ed al dritto comune, secondo il quale dal vescovo, e dal capitolo in sede vacante, e dal vicario generale dell'uno, e dell'altro si appella all'arcivescovo, come può vedersi nel c. *Pastoralis. De officio Ordinarii*, nel c. *Delecti*, nel cap. *Romana*. §. *Debet eodem titulo, in seceto*.